pagamento das despesas será realizado com recursos financeiros oriundos do TERMO 

DE COMPROMISSO PRONON 2021 - VACINA TCA – NUP 25000.029124/2021-31 

firmado entre a União, por intermédio do Ministério da Saúde,  e a Associação Hospitalar 

de Proteção à Infância Dr. Raul Carneiro, valor total estimado de R$  9.584,65 (nove mil 

quinhentos e oitenta e quatro reais e sessenta e cinco centavos). 

1.2. Conforme Parecer Jurídico anexo ao processo (fl. 082), a presente Inexigibilidade 

tem como fundamento o art. 74, I, da Lei 14.133/2021, tendo restado evidenciado pela 

Declaração de Exclusividade emitida pela Associação Brasileira das Empresas de

[...]

processo de aquisição, totalmente às suas custas, em até 12 (doze) dias úteis após 

recebimento da respectiva Ordem de Compra, no endereço indicado pela Contratante à 

época do chamamento para realizar o fornecimento. 

5.2. O valor global da proposta de preço apresentada pelo fornecedor é de R$ 10.283,44 

(dez mil, duzentos e oitenta e três reais e quarenta e quatro centavos), para 

fornecimento do item objeto do presente processo de aquisição.  

5.2.1. Considerando que o valor total proposto pela empresa ultrapassa em R$ 698,70 

(seiscentos e noventa e oito reais e setenta centavos) valor global máximo para a 

aquisição do item, previsto inicialmente em plano de aplicação para a presente 

aquisição, houve solicitação e AUTORIZAÇÃO do gestor do projeto para utilização de 

recursos decorrentes de RENDIMENTOS do respectivo Convênio para custeio da